EXMO. SENHOR ANTÔNIO HONORATO DE CASTRO NETO, CONSELHEIRO
RELATOR DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA – TCE.

PROCESSO: TCE/010250/2018

CARLA CRISTINA SANTANA DE LIMA, já devidamente qualificada nos autos
do processo administrativo em epígrafe, por sua advogada ARILMA BATISTA BÔA-
MORTE, com registro na OAB-Ba sob nº. 26.703, vem, respeitosamente, a presença
de Vossa Excelência, justificar e fundamentar o motivo pelo qual ainda não juntou os
documentos essenciais à sua defesa no processo em tela.

Inicialmente, cumpre esclarecer que a REQUERENTE enviou ofícios solicitando os
já referidos documentos, mas, infelizmente tais ofícios não foram respondidos de
pronto e nem os documentos lhes foram enviados. Relatos estes que podem ser
observados da leitura minuciosa dos ofícios que seguem anexos a este expediente.

Ademais, a serventia competente, que detém tais documentos, solicitou à
REQUERENTE prazo de pelo menos 30 (tinta dias) para lhe entregar a gama de
documentos que será de muita valia para apreciação e julgamento do presente
processo.

Destarte, ante o exposto, e com base no opinativo apresentado pelo Ministério
Público de Contas na CONCLUSÃO do Parecer N° 000369/2020, e com base na realidade
fática, a REQUERENTE evidencia ainda ser imprescindível fortalecer sua tese de defesa
com a juntada de documentos solicitado à COINF, os quais até a presente data, repete-
se, não foram disponibilizados, mesmo após envio dos documentos, protocolados na
SEC em 21 de setembro de 2020, sob SEI nº 011.5536.2020.0042274-47 e nº
011.5536.2020.0042278-71, endereçados à COINF/SEC e DG/SEC, respectivamente e
do documento SEI nº 011.5536.2020.0042720-78, protocolado para a CHEFIA DE
GABINETE/SEC em 23 de setembro de 2020, solicitando informações das obras
indicadas no relatório de Auditoria dessa Corte de Contas.

Ref.2485738-1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: G
4N

T
Q

3M
T

I4

Salienta-se que, diante deste novo pleito, a COINF manifestou-se informando que

a Coordenação manteve contato com o técnico responsável pelo apoio a fiscalização
das obras, e que o profissional, encaminhou documento solicitando o prazo de 30
(trinta) dias, conforme já supra mencionado, para subsidiar as informações,
entendendo-se, portanto, não ser possível atender ao solicitado pela REQUERENTE, no
prazo estipulado (02 de outubro de 2020 – ver documentos acostados em anexo).

Considerando os princípios do devido processo legal que tem como pilar o

contraditório e a ampla defesa, a REQUERENTE reafirma a necessidade da apresentação
dos documentos requeridos à COINF, para saneamento de algumas situações
apontadas pela supracitada Corte de Contas.

Em oportuno, a REQUERENTE reitera a necessidade de sua patronesse ter acesso

aos autos do processo, seja por link ou por plataforma, desde que permita que a mesma
possa acompanhar o tramite processual e peticionar quando se fizer necessário, bem
como que seja esta advogada que subscreve notificada de todos os atos pelo e-mail,
arilmaboa-morte@hotmail.com.

Com base nas informações ora relatadas, reiteram-se os argumentos citados na

defesa e documentos que dos autos consta, somados aos Doutos suprimentos de Vossa
Excelência, espera e requer a Requerente ainda a juntada desta petição incidental e
dos demais documentos colacionados nesta data, aos autos e pelo seu provimento.

Termos que, pede deferimento.

Salvador, 28 de Outubro de 2020.

Arilma Batista Bôa-Morte

OAB-Ba 26.703

Ref.2485738-2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: G
4N

T
Q

3M
T

I4

mailto:arilmaboa-morte@hotmail.com

Quadro de Assinaturas
Este documento foi assinado eletronicamente por:

Fabio Jose Almeida Silva Santos
Assistente - Assinado em 03/11/2020

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou
endereço https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o código de
autenticação: G4NTQ3MTI4